

Số:34 /TB-MNTP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 4 năm 2020

THÔNG BÁO

V/v Tổ chức cho học sinh đi học trở lại

Căn cứ Kế hoạch số 1221/KH-GDĐT-VP ngày 29 tháng 4 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch Tổ chức cho học sinh đi học trở lại.

Trường mầm non Thành Phố thông báo đến toàn thể Cha mẹ học sinh như sau:

1. Thời gian đi học trở lại:

- Ngày 18/5/2020: Lớp Lá (5 tuổi) bắt đầu đi học trở lại
- Ngày 25/5/2020: Lớp Mầm (3 tuổi) và lớp Chồi (4 tuổi) bắt đầu đi học trở lại
- Ngày 01/6/2020: Nhóm nhà trẻ (Thỏ con, Bam bi, Gấu bông) bắt đầu đi học trở lại.

2. Một số lưu ý cần có sự phối hợp của cha mẹ học sinh khi trẻ bắt đầu đi học trở lại:

- Nhà trường sẽ tổ chức đón và trả các cháu ngay tại sân trường sau khi trẻ đã được kiểm tra thân nhiệt, rửa tay sát khuẩn.
- Nhà trường sẽ không tổ chức ăn sáng.
- Phụ huynh đưa và đón trẻ tại sân trường (khu vực quy định của nhà trường)
- Phụ huynh không cho trẻ đến trường hoặc nhanh chóng đến đón cháu nếu được thông báo khi tình hình sức khỏe của trẻ có các biểu hiện như ho, sốt ...
- Nhằm đảm bảo việc giãn cách, hạn chế tiếp xúc, hạn chế di chuyển, trước giờ học và giờ tan trường: đề nghị phụ huynh để xe trật tự theo hướng dẫn của bảo vệ, đi đến khu vực quy định đưa hoặc đón trẻ và nhanh chóng lấy xe ra về.

Trân trọng kính báo./.



KẾ HOẠCH

Tổ chức cho học sinh đi học trở lại

Căn cứ Công văn số 1556/UBND-VX ngày 28 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc đi học trở lại của học sinh, học viên, sinh viên các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố;

Căn cứ Kế hoạch số 1221/KH-GDĐT-VP ngày 29 tháng 4 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch Tổ chức cho học sinh đi học trở lại.

Căn cứ tình hình diễn biến dịch bệnh COVID-19 tại Thành phố;

Trường mầm non Thành Phố xây dựng Kế hoạch tổ chức học sinh các nhóm lớp đi học trở lại như sau:

I. TRƯỚC KHI HỌC SINH ĐI HỌC TRỞ LẠI

1. Rà soát, tự đánh giá Bộ Tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 tại đơn vị:

- Ban chỉ đạo tự rà soát, đánh giá nghiêm túc, khách quan; báo cáo kết quả về Phòng GD&ĐT quận 3: hoàn thành trong **ngày 29/4/2020**.

- Trường mầm non Thành Phố tiến hành giải pháp phòng chống dịch bệnh nhằm hạn chế tối đa khả năng lây nhiễm, đảm bảo an toàn cho học sinh, trước ngày học sinh đi học trở lại.

2. Tiếp tục đẩy mạnh và thực hiện hiệu quả, đảm bảo chất lượng hoạt động tương tác, phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh thông qua zalo, SMS, clip các trò chơi, bài tập... trong bối cảnh phòng, chống dịch covid-19

Hướng dẫn giáo viên tổ chức công tác chăm sóc giáo dục đảm bảo mục tiêu theo chương trình giáo dục mầm non khi trẻ đi học trở lại.

3. Nhà trường xây dựng phương án, trang bị các trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của của Ngành Y tế và Giáo dục – Đào tạo.

- Nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an toàn cho học sinh trên cơ sở thực hiện Bộ Tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19 và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, của thành phố. Thông nhất kế hoạch và các phương án phòng, chống dịch trong toàn thể Hội đồng sư phạm nhà trường, cũng như thông tin đầy đủ, kịp thời phương án, khuyến cáo, biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 cho phụ huynh và học sinh trước khi đi học trở lại.



- Đặc biệt quan tâm, xây dựng tốt các phương án nhằm đảm bảo thực hiện quy định về giãn cách; tăng cường giám sát nhằm đảm bảo việc giãn cách trước giờ học, giờ chơi và giờ tan trường.
- Thực hiện khai báo y tế phòng, chống dịch COVID-19 của toàn bộ cán bộ - giáo viên - nhân viên; yêu cầu những đối tượng phải cách ly thực hiện đầy đủ các khuyến cáo của Ngành Y tế.
- Rà soát, đảm bảo đầy đủ các trang thiết bị, vật dụng cần thiết (máy đo thân nhiệt, nước khử khuẩn, khẩu trang,...) cho công tác phòng, chống dịch COVID-19.
- Tập huấn, thống nhất các phương án, biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.
- Vệ sinh, khử khuẩn toàn bộ trường lớp, vật dụng dạy - học và sinh hoạt

II. HỌC SINH ĐI HỌC TRỞ LẠI

1. Thực hiện theo phương án cho học sinh đi học trở lại của Sở giáo dục cho học sinh mầm non

- Ngày 18/5/2020: Lớp Lá (trẻ 5 tuổi) bắt đầu đi học trở lại.
- Ngày 25/5/2020: Lớp Mầm và Chòi bắt đầu đi học trở lại.
- Ngày 01/6/2020: các lớp nhà trẻ còn lại bắt đầu đi học trở lại.

2. Các phương án đảm bảo an toàn cho học sinh

2.1. Đơn vị xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch giáo dục, đảm bảo hoàn thành chương trình học kỳ II năm học 2019 - 2020 theo hướng đảm bảo mục tiêu theo Chương trình Giáo dục mầm non, tiếp tục xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm, tăng cường vận động cho trẻ; điều chỉnh kế hoạch giáo dục phù hợp tình hình thực tế và đối tượng; ưu tiên tổ chức các hoạt động nhằm đảm bảo chương trình theo quy định, đảm bảo hoàn thành Chương trình giáo dục mầm non và chuẩn bị tâm lý cho trẻ vào lớp Một cho trẻ lớp Lá.

- Xây dựng Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2020 – 2021, khi có văn bản chỉ đạo chính thức của Sở Giáo dục và Đào tạo, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông trong công tác tuyển sinh. Đơn vị phải thực hiện công khai các mẫu đơn và thủ tục trên Công Thông tin điện tử của đơn vị; các thủ tục liên quan đến công tác tuyển sinh phải được thực hiện trực tuyến, theo hình thức dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.

- Trường mầm non Thành Phố thực hiện tổ chức công tác bán trú đảm bảo các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm.

2.2. Thực hiện đầy đủ các biện pháp chống dịch, bảo đảm an toàn tuyệt đối không để dịch bệnh lây nhiễm trong môi trường học đường, với các công việc cụ thể như sau:

- Đảm bảo thông tin liên lạc xuyên suốt, kịp thời, phối hợp chặt chẽ với Y tế phường 6, Y tế Quận 3 trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Tất cả cán bộ - giáo viên - nhân viên đều phải đeo khẩu trang. Thực hiện nghiêm việc đo thân nhiệt, rửa tay và yêu cầu phụ huynh, người dân đeo khẩu trang ngay từ cổng trường.

- Thực hiện giãn cách, hạn chế tiếp xúc, hạn chế di chuyển; tăng cường giám sát trước giờ học, giờ chơi và giờ tan trường.

- Lưu ý

✓ Học sinh mầm non không yêu cầu đeo khẩu trang, khuyến khích cho trẻ sử dụng khăn giấy ướt thay cho khăn lau mặt và không tổ chức ăn sáng cho trẻ, ...

✓ Thực hiện nghiêm việc khử khuẩn, vệ sinh môi trường trong và ngoài nhóm, lớp; đồ dùng đồ chơi; tay nắm cửa, vịn cầu thang, vịn lan can...

✓ Đảm bảo các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm; thực hiện chế độ dinh dưỡng, khoa học, hợp lý để tăng cường sức đề kháng cho trẻ.

✓ Đảm bảo tỷ lệ giáo viên/lớp; đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho trẻ, cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thực hiện nghiêm túc, khách quan việc tự đánh giá Bộ Tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19.

- Triển khai thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và hoàn thành chương trình học kỳ II năm học 2019 – 2020 đúng tiến độ theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Cấp ủy chi bộ;
- Ban chỉ đạo;
- Các tổ trưởng công đoàn;
- Lưu: VT.



Mai Yên Hằng



Số: 36 /TB-MNTP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 4 năm 2020

THÔNG BÁO

V/v Tổ chức cho học sinh đi học trở lại

Căn cứ Kế hoạch số 1221/KH-GDĐT-VP ngày 29 tháng 4 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch Tổ chức cho học sinh đi học trở lại.

Trường mầm non Thành Phố thông báo đến toàn thể CBGVNV như sau:

1. Thời gian đi học trở lại:

- Ngày 18/5/2020: Lớp Lá (5 tuổi) bắt đầu đi học trở lại
- Ngày 25/5/2020: Lớp Mầm (3 tuổi) và lớp Chồi (4 tuổi) bắt đầu đi học trở lại
- Ngày 01/6/2020: Nhóm nhà trẻ (Thỏ con, Bam bi, Gấu bông) bắt đầu đi học trở lại.

2. Cán bộ - giáo viên - nhân viên cần lưu ý

- Tất cả CB-GV-NV thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch số /KH-MNTP ngày 29 tháng 4 năm 2020 của trường mầm non Thành Phố Kế hoạch Tổ chức cho học sinh đi học trở lại (đính kèm), nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh trên cơ sở thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19.

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp chống dịch, bảo đảm an toàn tuyệt đối không để dịch bệnh lây nhiễm trong môi trường học đường.

- Tất cả cán bộ - giáo viên - nhân viên đều phải đeo khẩu trang. Thực hiện nghiêm việc đo thân nhiệt, rửa tay sát khuẩn.

- Thực hiện nghiêm túc theo sự phân công của Ban giám hiệu trong công tác phòng phòng, chống dịch Covid-19.

- Đảm bảo các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm; thực hiện chế độ dinh dưỡng, khoa học, hợp lý để tăng cường sức đề kháng cho trẻ.

- Nắm rõ một số nội dung phối hợp với phụ huynh khi trẻ đi học trở lại:

+ Nhà trường sẽ tổ chức đón và trả các cháu ngay tại sân trường sau khi trẻ đã được kiểm tra thân nhiệt, rửa tay sát khuẩn.

+ Nhà trường sẽ không tổ chức ăn sáng.

+ Phụ huynh đưa và đón trẻ tại sân trường (khu vực quy định của nhà trường)

+ Phụ huynh không cho trẻ đến trường hoặc nhanh chóng đến đón cháu nếu được thông báo khi tình hình sức khoẻ của trẻ có các biểu hiện như ho, sốt ...

+ Nhằm đảm bảo việc giãn cách, hạn chế tiếp xúc, hạn chế di chuyển, trước giờ học và giờ tan trường: đề nghị phụ huynh để xe trật tự theo hướng dẫn của bảo vệ, đi đến khu vực quy định đưa hoặc đón trẻ và nhanh chóng lấy xe ra về.

Trên đây là một số nội dung thông báo việc tổ chức cho trẻ đi học trở lại, đề nghị tất cả CBGVNV nghiêm túc./.



Mai Yên Hằng